
ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
   
30.01.2024г.                                                                      № 14 
 
 
О создании  муниципального автономного 
Учреждения «Источник» путем изменения 
типа существующего муниципального 
казенного учреждения «Источник» 

 
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с 

Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Федеральным законом от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, 
постановлением от 20 июня 2022 г. № 124 «Об утверждении Порядка принятия  решений 
о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, а также 
об утверждении уставов муниципальных учреждений Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области и внесении в них 
изменений», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Создать  муниципальное автономное учреждение «Источник» Кисловского 

сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области путем 
изменения типа существующего муниципального казенного учреждения «Источник» 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской 
области. 

2.Утвердить Устав муниципального автономного учреждения  «Источник» согласно 
Приложения 1. 

3. Утвердить перечень мероприятий по созданию муниципального автономного 
учреждения «Источник» путем изменения типа существующего муниципального 
казенного учреждения «Источник» согласно Приложения 2. 

 4. Назначить ответственным за проведение мероприятий по созданию 
муниципального автономного учреждения «Источник» путем изменения типа 
существующего муниципального казенного учреждения «Источник» директора 
муниципального казенного учреждения «Источник» Заярную Екатерину Владимировну. 

5.Уполномочить директора муниципального казенного учреждения «Источник» 
Заярную Екатерину Владимировну выступить заявителем от имени администрации 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской 
области в органе государственной регистрации при регистрации Устава учреждения на 
осуществление действий по государственной регистрации Муниципального автономного 
учреждения «Источник»,  Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области. 

6. Ведущему специалисту по  имуществу и землепользованию администрации 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Киселеву О.Ю. в 



течении пяти дней со дня принятия настоящего постановления подготовить распоряжение 
о закреплении имущества на праве оперативного управления за муниципальным 
автономным учреждением «Источник» 

7.Функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения 
«Источник» осуществляет администрация Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области  

8.Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и  подлежит 
обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района http://кисловское34.рф/  .  

9.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Кисловского сельского поселения                    А.А.Непокрытый 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        Приложение №1 
                                                         к постановлению Главы Кисловского сельского 
                                                      поселения Быковского муниципального района 
                                                     Волгоградской области №14 от 30.01.2024г. 
 
 
                                                                          Утвержден 
                                                       постановлением Главы Кисловского сельского 
                                                      поселения Быковского муниципального района 
                                                     Волгоградской области №14 от 30.01.2024г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               УСТАВ                                                                                       

Муниципального автономного учреждения «Источник» 

Кисловского  сельского  поселения 

Быковского муниципального района  Волгоградской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   с.Кислово 
 



 
 

1. Общие положения  

 

1.1.Муниципальное автономное учреждение «Источник» Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области (именуемое далее Учреждение) 
является некоммерческой организацией, созданной на основании постановления Главы 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района от 24.01.2024 г. № 13 
путем изменения типа существующего муниципального казенного учреждения «Источник» 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области., 
учрежденного Постановлением Главы Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области от 13.01.2020 г. №1 «О создании муниципального 
казенного учреждения «Источник» Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области».  
1.2.Учреждение находится в ведении администрации Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области, осуществляющего бюджетные 
полномочия главного распорядителя (распорядитель) бюджетных средств, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации.  
1.3.Наименование учреждения на русском языке полное: Муниципальное автономное учреждение 
«Источник» Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской 
области. Сокращенное наименование МАУ «Источник» Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района, Волгоградской области.  
1.4.Место нахождения: Россия, 404066, Волгоградская область, Быковский район, село Кислово. 
1.5.Учредителем, собственником имущества Учреждения является Кисловское сельское поселение 
Быковского муниципального района Волгоградской области. 
 1.6.Функции и полномочия учредителя и собственника учреждения осуществляет администрация  
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области. 
1.7.Учреждение создано без ограничения срока деятельности.  
1.8.Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве 
оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в финансовом 
органе Быковского муниципального района, бланки, круглую печать со своим наименованием, 
другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке. Учреждение от своего имени: 
 - приобретает имущественные и неимущественные права. 
 - выступает истцом и ответчиком в арбитражном и третейском суде в соответствии с 
действующим законодательством.  
1.9.Учреждение является некоммерческой организацией, несет ответственность по своим 
обязательствам и находящимся в его распоряжении денежными средствами. При недостатке 
указанных средств субсидиарную ответственность несет Учредитель.  
1.10.В своей деятельности Учреждение руководствуется действующим законодательством РФ, 
Волгоградской области, нормативными правовыми актами Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района, настоящим Уставом.  
1.11.Учреждение сотрудничает с учебными заведениями, учреждениями культуры, 
здравоохранения, правоохранительными органами.  
1.12.Правоспособность юридического лица возникает у Учреждения с момента его 
государственной регистрации.  
 
                      2.Предмет, цели и виды деятельности Учреждения  

 

2.1. Учреждение создано в целях: 
-     обеспечения сохранности муниципального имущества и его эффективного использования; 
-    создание оптимальных условий для эффективной работы органа местного самоуправления и 
муниципальных учреждений Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района; 
-  обеспечение комфортных условий проживания граждан; 
-   поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения. 



2.2. Задачей учреждения является осуществление функций направленных на реализацию целей 
создания учреждения, которая указана в п.2.1. Устава учреждения на основе потребностей и 
интересов населения  Кисловского  сельского поселения. 
2.3. Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение осуществляет 
следующие виды деятельности: 
 - обеспечение надлежащего состояния зданий и служебных помещений Учредителя, в 
соответствии санитарно-эпидемиологическими требованиями и правилами пожарной 
безопасности, их охрана; 
- содержание, реконструкция и ремонт муниципального имущества Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области; 
- содержание, реконструкция и ремонт имущества  Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области; 
- разработка и осуществление энергосберегающих мероприятий; 
- организация транспортного обслуживания Учредителя и муниципальных казенных 
учреждений Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области, ремонт и техническое обслуживание транспортных средств;  
-  организация работ по благоустройству, озеленению и уборке территории поселения и 
территории прилегающей к зданию Учредителя; 
- сопровождение деятельности муниципальных казенных учреждений Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области в области 
информационно-коммуникационных технологий; 
- осуществление иной, не запрещённой законом деятельности, направленной на 
достижение целей указанных в пункте 2.1. настоящего устава в пределах полномочий 
администрации Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области. 
2.4. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии  с целями деятельности, 
определенными на основании федеральных законов, иных нормативных актов, муниципальных 
правовых актов и настоящим Уставом. 
Учреждение для более полного  осуществления своих целей и задач, получения дополнительных 
финансовых средств может оказывать населению платные услуги, связанные с выполнением 
основных видов деятельности и осуществляет иную деятельность, не запрещенную 
законодательством Российской Федерации, если эта деятельность служит достижению целей, для 
которых создано учреждение  
 
                 3. Принципы деятельности учреждения  

 
 3.1. Доступность; 
 3.2.Индивидуальный подход;  
3.3.Соблюдение этнических и нравственных норм;  
3.4. Доброжелательность.  
 
                    4. Имущество и средства учреждения. 

 
 4.1.Имущество, закрепленного за ним на праве оперативного управления администрацией  
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области; 
4.2.Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иной форме являются:  
4.2.1.Имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления администрацией 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района; 
 4.2.2.Финансирование осуществляется согласно сметы, утвержденной администрацией 
Кисловсского сельского поселения Быковского муниципального района. Штатное, расписание 
учреждения утверждает Учредитель - администрация Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области по согласованию с руководителем 
учреждения.  
4.3.При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано: 
4.3.1.Эффективно использовать имущество;  
4.3.2.Обеспечить сохранность и использовать имущество строго по целевому назначению;  



4.3.3.Не допускать ухудшения технического состояния имущества (это требование не 
распространяется на ухудшение, связанные с нормативным износом этого имущества в процессе 
эксплуатации);  
4.3.4.Осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в соответствии со сметой, 
утвержденной администрацией Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области; 
 4.3.5.Учреждение владеет и пользуется закрепленным за ним на праве оперативного управления 
имуществом в соответствии с его назначением, настоящим Уставом и действующим 
законодательством Российской Федерации.  
4.4.Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, а 
также имущество, приобретенное за счет средств, выделенных ему по смете, является 
муниципальной собственностью администрации Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области  и поступают в оперативное управление 
Учреждения в установленном законом порядке.  
4.5.Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться (сдавать в аренду, 
предоставлять в залог, продавать, передавать во временное пользование, вносить в качестве вклада 
в уставной капитал) закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом и 
имуществом, приобретенным за счет выделенных ему средств по смете без согласования с 
учредителем.  
4.6. Имущество Учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления, может быть 
изъято полностью или частично в случаях, предусмотренных действующим законодательством 
РФ. 
 
                      5 . Органы управления Учреждением  

 
5.1.Функции высшего органа управления Учреждением осуществляет Учредитель, который: - 
утверждает Устав Учреждения, вносит в него изменения и дополнения; - утверждает структуру и 
штатное расписание Учреждения ; - осуществляет контроль за использованием всех денежных 
средств; - осуществляет контроль за деятельностью Учреждения - утверждает годовую смету и 
годовой финансовый баланс; - назначает на должность и снимает с должности руководителя 
Учреждения, заключает с ним трудовой договор; -осуществляет реорганизацию и ликвидацию 
Учреждения, включает своих представителей в состав ликвидационной комиссии. 
 5.2.Руководство учреждением осуществляет руководитель, в пределах полномочий, 
предусмотренных контрактом и настоящим Уставом.  
5.3.Руководитель Учреждения в установленном законодательством РФ порядке:  
- без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его интересы отношениях с 
российскими и иностранными физическими и юридическими лицами;  
- открывает лицевые счета в финансовом органе;  
 - по согласованию с учредителем заключает договора и иные сделки, выдает доверенности, 
назначает на должность и освобождает от должности заместителя руководителя Учреждения; 
 - издает приказы, распоряжения и другие локальные акты и дает указания обязательные для 
исполнения всеми сотрудниками учреждения;  
- поощряет работников и налагает на них взыскания;  
- распределяет должностные обязанности между работниками, определяет их полномочия;  
- принимает решения о предъявлении от имени Учреждения исков к юридическим и физическим 
лицам;  
- выполняет иные действия по управлению Учреждением. 
 5.4. Руководитель подотчетен Учредителю, - администрации Кисловского сельского поселения   
Быковского муниципального района Волгоградской области по всему кругу вопросов. 
 
6. Организация деятельности Учреждения 

 
 6.1.Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в пределах норм установленных 
законодательством РФ и настоящим Уставом. 
 6.2.Учреждение строит свои отношения с другими учреждениями, предприятиями и 
организациями и физическими лицами во всех сферах своей деятельности на основе договоров. 



6.3. В интересах достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом Учреждение имеет 
право:  
6.3.1.Заключать договора с учреждениями, организациями, предприятиями, физическими лицами 
на предоставление услуг и работ, в соответствии с видами деятельности Учреждения, указанными 
в п. 2.3. настоящего Устава, в пределах утвержденных ассигнований;  
6.3.2.Сотрудничать с государственными органами, органами местного самоуправления, 
учреждениями, организациями и предприятиями любых организационно - правовых форм, 
расположенных на территории РФ. 
 6.4.Учреждение обязано:  
6.4.1.Нести ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за нарушение 
договорных, расчетных обязательств, правил хозяйствования;  
6.4.2.Нести ответственность за сохранность документов, переданных в Учреждение 
(управленческих, финансово- хозяйственных, по личному составу и др.);  
6.4.3.Хранить и использовать в установленном порядке документы по личному составу, 
формировать архив;  
6.4.4.Осуществлять оперативный бухгалтерский учет результатов производственной 
хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, 
отчитываться о результатах деятельности в порядке и в сроки, установленные законодательством 
РФ.  
 
                               7. Трудовые отношения  

 
7.1. В Учреждении действует система найма работников, предусмотренная трудовым 
законодательством Российской Федерации.  
7.2.Работники Учреждения в установленном порядке подлежат медицинскому и социальному 
страхованию и социальному обеспечению.  
7.3.Условия труда и отдыха, дополнительные отпуска, установление доплат и надбавок, 
сокращенный рабочий день и другие льготы для работников Учреждения устанавливаются в 
пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год и в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации, нормативными и правовыми  актами Волгоградской 
области, Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской 
области. 
 7.4.Работники Учреждения подлежат периодической аттестации, порядок которой 
устанавливается администрацией Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области.  
 
                         8. Прекращение деятельности Учреждения.  

 
8.1. Прекращение деятельности Учреждения осуществляется в установленном законодательством 
порядке: - по решению Учредителя; - по решению суда. 
 8.2.Ликвидационная комиссия создается и проводит работу по ликвидации Учреждения в 
соответствии с действующим законодательством РФ. В состав ликвидационной комиссии могут 
включаться иные заинтересованные лица по согласованию; 
 8.3.После расчетов с кредиторами, имущество ликвидируемого Учреждения передается 
Учредителю.  
8.4.Ликвидация Учреждения считается законченной, и Учреждение прекратившее свое 
существование, после внесения об этом записей в единый государственный реестр юридических 
лиц. 
 
                9.Порядок внесения изменений в Устав Учреждения  

 
 
Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав возможно только по решению учредителя и 
производится в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 
 
 
 



                                                                                                                  Приложение №2 
                                                         к постановлению Главы Кисловского сельского 
                                                      поселения Быковского муниципального района 
                                                     Волгоградской области №14 от 30.01.2024г. 
 
                                                                          Утвержден 
                                                       постановлением Главы Кисловского сельского 
                                                      поселения Быковского муниципального района 
                                                     Волгоградской области №14 от 30.01.2024г. 
 
 
 
                                           ПЕРЕЧЕНЬ  
Мероприятий по созданию муниципального автономного учреждения «Источник» 
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области 

№ Наименование мероприятий Срок исполнения исполнитель 

1 Составление и направление в ИФНС России 
по Дзержинскому району г. Волгоград 
заявление (уведомление) о государственной 
регистрации изменений, вносимых в 
учредительные документы муниципального 
казенного учреждения «Источник» с 
приложением необходимых для регистрации 
документов 

 Директор 
муниципального 
казенного 
учреждения 
«Источник» Заярная 
Е.В. 

2 Опубликование в официальном печатном 
издании, в котором публикуются данные о 
государственной регистрации юридических 
лиц, уведомления о создании муниципального 
автономного учреждения «Источник » 

В течении 3 дней Директор 
муниципального 
казенного 
учреждения 
«Источник» Заярная 
Е.В. 

3 Подготовка постановления об утверждении 
состава наблюдательного совета 
муниципального автономного учреждения 
«Источник» 

В течении 15 дней 
с момента 
регистрации 
Устава 
муниципального 
автономного 
учреждения 
«Отдел 
капитального 
строительства» 

Документовед 
администрации  
Кисловского 
сельского поселения 
Быковского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области  Морозов 
В.М. 

4 Закрепление имущества, в том числе объектов 
недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, за муниципальным 
автономным учреждением «Источник» 

 Ведущий специалист 
по имуществу и 
землепользованию 
администрации  
Кисловского 
сельского поселения 
Быковского 
муниципального 
района 
Волгоградской 
области  Киселева 
О.Ю. 


